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 (.Crocus sativus L) های خاک بر عملکرد گل و پیاز زعفران اثر کاربرد تلفیقی حاصلخیز کننده
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 چکیده

آزمایشی به صورت فاکتوریل در قالب  ،تأثیر مقادیر مختلف کود دامی و پتاسیم بر عملکرد گل و پیاز زعفران  منظور مطالعه به

 ها  فردوسی مشهد طراحی و اجرا شد. تیمار در مزرعه تحقیقاتی دانشگاه 1361-69ی کامل تصادفی در سال هابلوکطرح پایه 

کیلوگرم در هکتار( بودند.  000و  0،200کود پتاسیم )سه سطح تن در هکتار( و  100و  10، 0) کود دامی سه سطحشامل 

 صفات مورد مطالعه شامل وزن تر گل، تعداد گل، وزن خشک کلاله، تعداد پیاز دختری و وزن پیاز دختری زعفران بودند. 

مصرف کود پتاسیم که  طوری ؛ بهتأثیر مقادیر مختلف پتاسیم قرار گرفت  ج نشان داد که عملکرد گل تر و کلاله خشک تحت نتای

های آزمایش   تأثیر هیچ یک از تیمار  کیلوگرم در هکتار افزایش عملکرد را در پی داشت. همچنین عملکرد پیاز تحت  200تا 

کیلوگرم در هکتار منجر به افزایش تعداد  000تن و  100 ترتیب تای و کود پتاسیم بهقرار نگرفت، اما افزایش مصرف کود دام

 ها شد. پیاز

 

 مدیریت تلفیقی، حاصلخیزی خاک، کود دامی. کلمات کلیدی:
 

 مقدمه 

در ساله در مزارع چند ساله است که اغلب  گیاهی یک متعلق به خانواده زنبق، .Crocus sativus Lزعفران با نام علمی 

های تولیدکننده   (. با وجود این که ایران در بین کشور1360شود )کوچکی و همکاران،  می هشتامناطقی با  اقلیم خشک ک

زعفران مقام نخست را از نظر سطح زیر کشت و میزان تولید سالیانه دارد، اما میانگین عملکرد آن در مقایسه با متوسط 

دلیل ها، به  در ایران و سایر کشور عملکرد تولید دار رسد که تفاوت معنی نظر میبه باشد. اندک می  عملکرد جهانی این محصول

    باشدهای مناطق رشد می ای این گیاه و نیز تفاوت در خصوصیات فیزیکی و شیمیایی خاک های تغذیه کارنامناسب بودن راه

 (.1363)حیدری و همکاران، 

رایط اولیه تغذیه خاک برای این گیاه دارای اهمیت بیشتری است. برخلاف نیاز ساله بودن مزارع زعفران، ش با توجه به چند

به  یی از تغییرات عملکرد گل زعفرانتوقع، نتایج برخی تحقیقات نشان داده است که درصد بالاکودی نسبتاً پایین این گیاه کم

هد که همبستگی مثبت و بالایی بین ماده آلی د ها نشان می باشد. نتایج برخی از بررسی متغیرهای مربوط به خاک وابسته می

به دلیل افزایش فراهمی و دسترسی به  احتمالاً هبود عملکرد زعفران در این شرایطعملکرد کلاله زعفران وجود دارد و ب خاک و

ی و ؛ ملافیلاب2010های فیزیکوشیمیایی و بیولوژیکی خاک است )لیو و همکاران،  عناصر غذایی و همچنین بهبود ویژگی

( بیان داشتند که تغییرات عملکرد 1361) (. در همین راستا شهریاری و همکاران1361؛ کوچکی و همکاران، 1360دل،  خرم
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